

Otsua ta axerija (IPUIN ZARRA)

Mañarikua

Gau baten, otsua ta axerija asafatu ziran; otsuak axerija iruntsi gura ixan ebalako.

Ta asafeka inardubala, axerijak otsuari, abots ta maltzuz esan edo afen egin euzan.

—Otsoko, enagik jan; enagik iruntsi...! Bixija, euk aña edo geyago mate juat eta.

—Ez, nire bixija nik aña eztoz ik mate; neuk askozaz be matiago juat eta—otsuak asafe aranzuzan euzan—. Zortzi emon goz ez najagok, of mendietan jatekorik ezer eztaut aurkitu ta. Beraz, ain mate dodan bixijari iraun erazoteko, gura ta gura ez ere soñaren mamin azufak jan biaz juaz...

—Tirok atsoko enagik jan; itxidak baxian-baxiro afen egin euzan axerijak—. Euzo axerija afen, ilargijaren idurija, gazta edef bat dagon lekura, beriala erungo aut eta.

—Nun jagok ba gazta ori? Tirok esan egidak aru, axeriko, bestela galdu biaz aut...

Eta berbak amaitiaz batera, axerijak etsua oxingira baten ertzean eroan eban. Eta oxingira atan, ilargijaren idurija, gazta edef baten antzian ikusi eban.

Orduban, otsua, ilargijaren idurija gazte edefa zalakoan, pozez beterik oxingirija eta gururik, ura edan eta edan asi zan. Eta edanek edan egin ostian, axerijak otsuari bufabun eban urak urten ez-egijan atetik zote lodu bat safutuz esan euzan.

—I, otsoko, gazta ori nekez lortuteku ixan biaz jok; ainbeste ta ainbeste ur kendu dogun afen, ten aña edo ufinago ikusen juagu ta... Emen ofetan ekin baño obeto juagu, aña Txafantxa'ko ta ama Maluta'koen etxera juanda morrikal ase ta bete egitia, ¿Zer deritxok? Gure goz gogalkaffjok antxe edefte kenduko juaguz...

Esan eta egin, axerijaren asuari otsuak eme deritxia, biaz beingo baten aña Txafantxa'ko ta amama Malutakoen etxera juan ziran.

Eta basetxeoko atafte zahalera erdi ziran, aña-amamak garriak arizan garbien ebiltzazala aurkitu ebezan.

Gure aña-amari, ateko jnete bakana ez inguruban ikustia, ategingafitaxen xan; eta alkafi berbarik be egin barik, xilian, euren zereginian aufera jafai eban.

Arako baten, axerijak otsuari, atzian afituta eukon zote lodia atara euzan; eta urduban, sabelian eban uf-piloak urijola baten antzian afapaladan kanpora urten da, larteko gari gutija beingoa ondatu eban.

Galtze arek, aña Txafantxa'ko ta amama Maluta'ko, asafe bixijan jafi zituban; eta atso-agura arek, euren bafuko asafia asakau gurean, adaki andi bana afituta.

otsuari, bizkafian, sekulako zartada efimial' emoten asi ziran. Otsuaren gafazi ta uliak!

Bifantzen axerijak, sutonduan morokila sendo jaten eban. Eta ase ta bete egin ostian, galdarifako morokil ondafaz bere bizkafa ondo igortzita ebal, basorantza iges egin eban. Eta bide zati onbat igarota, labarpe baten otsua oi-eneka, gafazi baten egoala aurkitu eban. Otsua modu atan negafez ikustian, axerija be, azuf gutsiak ausifa baxuzan, lez, negafez ta uluka asi zan. Eta otsuak axerijaren zaratokaz ikeratuta ta bijotzberatuta, axerijari abots leuz neuz itandu euzan.

—Axeriko, zer dok?

—Oi otsoko, ofelik atso-agura denganiñale sekulako zartadak emon yaustiezak.

—Iri be bai axeriko?—erantzun euzan otsuak—. Niri be ba, atso-agura peste ofek edefetan be edefek emon yaustiezak, Makila otsik ixan dok an...?

—Etxuatz ueste otsoko ire bizkafak niriñale aña nin jasan dabenik... Begiratu egi nire bizkafera; zaurijak damostian nin bixija gutxiuteku imini dodan ora miragarija bertan ikusiko dok eta. Oi nire azuf-mamin eufakafjak! Aulduta najauk, oinkadatzu bat be nekez emoten juat... Ni baño askoz obeto agolako, euzo bizkafian eroan biaz nok otsoko... Eufuku adi nire ezbiafaz, edo zortzafaz...

Eta otsua, olako berba tamaltsuzak bigun-bigun eginda, axerija bizkafian ebal mendijala gora abijau zan.

Bidiak eta mendijak txairo ta bizkof igaro ostian, otsua ta axerija, axerijaren biztoko zulara eldu ziran. Orduban, axerijak, bere burua leku seguruan, ikusi ebanian, bizkafian eban morokila otsuari ifiz (buriaz) mustufera jaurtiz esan euzan.

—Nik etxeuat goserik ez miñik. Makilakadak euzetaz bakafik ixan dozak; ondo baño obeto meresi ixan dokazalako... Ufenguan, inoren bixijari itzal ixan; enparauak be urari kakuaz kendak ezkozak.

Eta azkenengo berbak esatiaz batera, axerija, bere zularantza abijau zan. Otsuak baña, ifi (buria garbi egin euzan) ta, biztanetik aginka egiaz zulara safzen ez euzan itxi. Alako aginkada gogofaz, axerija bilduritu zan; eta, agin zofotz onek bere biztanetik aldentuteko, otsuari, berba eragifitafen, esan euzan.

—Otsoko, ori dok gosia!

—Ta otsuak, amufu andiz, begijetatik be txinpartak eriozala erantzun euzan.

—¿Gosia? Ointxe konponduko ant...!

Baña axerija otsua baño burustuzagoa ixan, eta otsuren agifak, bere biztanetik aldentu ziran unetxu zan; rast! beingoa zularatu zan.

Eta otsua, abo bete agiaz ta gose galdantaz, tamalez beterik zulo efitzian geratu zan.

Axerija beti axeri...

genduan. Euzkotaf, ez-erazuri txaloka ta agurka eta asiko beriala, itsumutuban, ez; euzkoa labankeri-zalia ezalako.

Eldu gara Ondafoa'ra. Belbiletik jatsijaz batera ingi-lorextuba papafean ipiñi dautube andereo abefzaliak. Bide ofetaz batu al ixango dan txindija Gipuzkoa'ko anayal laguntzeko ixango da.

Jatetxe afurian aurkitu doguz lekeiat mendigoxialak euren urdail usak beteteko asmoz. Bazkari edefen bat gertauten ei dautke, seguru be. Mai-lugurura batu dira ta guk aguf dagitsegu geroafte. On dagitubelal...

Euzko-Batzokira juan giñan. Apafia eta polita beraz: txaki edo bakoxtak ateburuban dau idazkuna; euzkeraz ¡jakiñia! Bertan dabe antzektokija be.

Erija ikeftu eta ikusi genduan. Txaide edo kafien ixenak edferaz eta euzkeraz idatzijak dira. Ori ondo. Lekeiat'ef negozitzi jaunak; ¿noiz beste ofenbeste emen?

Goxian, jaupa, jaunafte, txonitz, ikufin onepnen eta ezipatadantzari ta gorulari dantzaketak ixan dira. Afatsaldeko iru ta erdijetan batelen estropadak egin dira. Itzaldija botetan asi da, pelotekijari. Arbeloaren abots-jasokin edo "altavoz," ak ipiñia dagoz. Jendez gañeza dagoz leku eta ingurubetako leyo ta spalako. Uriarte oleskarijak asjera emon dau; sei bertso bota ditu. Txalua ta santuz baño extana eztenzen da.

Gorulari gaste batek itz-egien dau. Edefte mintzatu da. Eletari ona lastef.

"Altzeta". Gipuzkoa'ko mendi-artetik nafot-difio-abefzalerik zafena eta gastiena. Sabin eta Inakitzo-il ziran Bizkaya maite ontara, Bizkai'ko itxas-ertz ontara. Euzkoen anafatunataz itz dago. Beñola nekazarijari afantzaliak lagundu euzan legez, gaur afantzaliak laguntza dagijo gipuzkoak nakazari gaxuari. Euzkotafar difiofte euzkotafa ezagututeko ezala bafakua papafeko ikufera begiratuta. Agetu gaitzen beti euzkuak jez, eta papafean ikufir erabilen ez afen, afotkaz esan dagien: "Onik euzkotafak dira". Mendigoxiala difiofte: abenda sendotu biaz doguz, ez astu; txufut maderikatu ofek beste eze baño kalte geyago egin eta efiten dan Euzkaldun. Integristataz ekin ostian, Aita Santua Eufoma'na dagola difio, ta ez Donostia'na.

Goenaga andereoña izari. Emokiamiak zer egin biaz daben. Bai ta beste gutzijok be: euzkotaf lez jokatu, euzkera daktijanak euzkeraz egin; euzko-jakintza-erlo gutzijak azteftu eta ikasi. "Boicot" Jaungoiko-bako ikastola maderikatuabai; Euzko-ikastola zabandu eta edatu. Izari efinia andereoña auxe.

Zabalaf Josu laburkiri mintzatu da. Euzkotaf gixaxo batetaz. Onak abestu leike Benabaf-erresijaren idurikideko au:

"Zorotasunik bai-nerabilia aizean "ofela" bezala..."

Abefzalian eufal-zalatasuna zelakua dan adirazo dauku. España'ko oraingo erkal zafaza eztozu gura inuñdik-iñora.

Azkenez, Agife aldun jaunak bere berbaldi edefa. Gure jatofija, gure eskubidial, gure naukante eta gurarijak. Abendearen gaufko egoera.

España-zale diran eskumatatef difiofte: Estatutirik, etzenden nai, lastef Alfonso Carlos ofotiko zala-ta, ta Fernuak efego ofek osoro biurtuko ebalazala-ta. Etzenden nai ixan geure buruba zelabait jafui edo gobernauteko zan Araudi txatxafenik be. Ta oraingo lagi ofekfan aurka ta gure aufla zabiltze oraindik. ¿Nun dira, ba, Fernuak? Nun Alfonso Carlos, zaldi zuririk be, ezpada agiri...?

Euzkadi'ko eskertafar: ¿Nun dozube gurif abindutako autonomi zoragafija? ¿Nun dira azkatasun eta demokrazi edefok? Sabin ixan ezipa'zan-difio—ondaturik egongo zan betiko gaur Euzkadi, eta euzko-langillak be, ondatuta egongo ziran.

Abefzaliak: azkatasuna elduko da; ez estutasun lafegirik. Eufiak eztra egun baten azkatuten. Gastiak!: agintarjien esanekuan ixan beti eta gertu ta ernai aginduz dautubena beteteko. Karlistak euren siñismena eta azkatasunagaitik jagi ziran Alantxe gu be, gaur. Sutsu eta gogof Jaun-Goikua eta Lagi-Zafaren alde. Adorez, kemenez, itxaropenez aufera, eta ekin, ¿Gora Euzkadi azkatuta!...

Itzaldi edef-edefau gogoz txalotuba ixan da.

Txapelak eskubetan doguzalarik, Euzko-Abendearen Erefefikija abestuten dago. Itzikotijian eguan eri-txiñela txapela jantzi eta jerezafte dago. Soria'ko Sevilla'ren ordezkarija nuntait.

Jafayan, euzko-efomeri alaya ospatuten da.

Neure efikidiakana batu naz belbileratuteko. Eta ¡au laskagafija! euretariok askok edferaz eta edferaz diardube. Eta itzaldijak eztenuten eta txalotuten egongo ziran zer-esanik bez. Onetaz, ufengo baten idatzitoko dugu argijago, zofotzago eta zertzelada gayagogaz. Baña lotsagafikeri au ezin geñke ixildu. Entzundako itzaldijetaki ori baño onura obia ataraten ez baldin ba'dogu, ez ueste ixan egingo dogunik ezer, len baño lotuago geratu eta galdubago egin baño. Ezta ori bide ona, Maketuen aurka egitia ezez da; geu gara gu nauka maketo esango ba'geunke, guzifik andirik ez genduke esango. Gai au bego ufengo baterako. Oargafija dalako.

Aguf, ondafotafak: lagun asko bildu zan of igandez. Guk 28 ikufin zenbatu genduzan, Sapaloetan ifiun ez ainbat oyal edef ikusi genduzan. Jai edefa, egun goguan-gafija igandekua.

Zorjonak orko abefkide gutzijoi; bijoz-bijotzez ¿zorjonak!...

ENDAITZ.

AZPEITIA

EUZKEL-IZENA.—Miren Arantzazu euzkel-izenakin ugutuzo dute Zendozaf Benafin eta Muxika'af Joseba Andone senaf-emaste abefzaleak izan duten auf jayoberia. Zorionak.

JAYOTZA.—Agife'af Kepa'n emasteak auf bat izandu. Ama-alabak onik daude. Zorionak.

GAXO.—Donostia'ko Oresa sendagilien etxean ebakuntza bat efitera juanda gaxorik dago Odiriozafaf Joseba Andoni efitat zintzoa. Azkaf sendatzea opa diogu.

BATZAR BAT.—Dafoten larunbatean, Euzko-Etxea'na eta ilunabeko zortzi ta efitzian alderdikide guzien batzaf prokof

ba izango da. Deya dagiana U. B. B. da eta goi gafantzuzuetaz jardungo da.

EZKONTZAK.—"Amube" basetxeoko Agife'af Miren neskatil polifa Lazkao Oyarbide'af Alexander'ekin ezkondu da.

Larunbatean eta bere lagunai apari bat emanez ezkongai bizikerari aguf egin dio Iriarte'af Kepa'k egun gutxi bafu Aizarna'af Bitore'kin ezkontzeko bai da. Bi bikoteak nere ezkon sutsu biozkofenak afitu bitate.

ARPIDEA.—Ujoleak egin ditun kalteak ordainteko G. B. B.'k agindutako arpideta zabandu da. Bost lekutan irikita dago arpidori, Madrazo - Orbegozo'ren alargun, Afizabala'ren alargun soloki -etxetan eta Orbegozo ta Usabiaga'n ardaugelatan. Euzko-Etxea'n irikita dagola esan beafik ez dago. ¿Azpetiafak! Ujoleak egin ditun kaltean befi dakiztelarik arpidori on zuen laguntza ukatuko al diotuzte? Noiz asko, noiz gutxi, baña ezer eman gabe etzaitzete gelditu.

alpertasun barik ekin geuntson janariari baten emon afte. "Altzeta," k'jardun labur bateko berbaldi bat egin euzan beti lez gaf ta ferotus.

Iñai zabalian egon ziran afatsaldian bafier estropadak eta beste gertakixumetan lez emen be notintza ugari egon zan ikusixun edef on begira.

Afatsaldeko bostak uferatuz emon yakon asiera enparantzan berbaldirari. Ikaragafizko notintza batu zan bertan bada eguberdi ostian Markiña, Motriko ta Lekeitio, efitjak batez-be esan gelditu katalumerik ofoti barik. Berbalarijak ixan ziran Uriarte oleskarija; Barbara ta Goenaga emakumiak eta azkanez Zabela ta Agife. Danok-edefte baño obeto, Irakaski-xun edefak ofoti euzan euzko an eztenzen eguzan bijotzetan.

Azkanez alafasuzeko euzko-dantzaketak egon zan zaf eta gastien afitian.

Egun ofetan ofoti ziran abefzale anai gutzijoi geure esketaf.

KIROL

OROZKO

"DAVID,"ERI.—Zeuk edferaz idazten dozunafen, ule-urindun orozkotafa bazara euzkeraz be jakintzo dozula ueste dot, eta nik euzkeraz dagituz. Benetan, zeuk difiozuan gauza askori erantzuten eztozu ezez, ba zer esan gura dozun adibidien egin biaz da-ta. ¿Zeuk ete dakizu gure zer difiozun? Bilduraf emoten dauz ba biaz edo esango ete dauzutan? ¿Nik eneban esan ori eta beste? Ondo idazten aleginduko ba'zintzaz edferari be mesede egingo zeuskijo. Ba zuk idazten dozuna erdera-motrolua baño geyago ezta.

Zeure idazki baten zifiozkuzun: "karlatat kontzejal-geyak zin edo juramentu egin ebela Eleiza ta eleiz-gizonai men-egin eta dedu ta lotsa ixateko". Ta ara eman, nun ikusten dodan gure "David", Abade zintzo-zintzuar guzuz aundiz nafua kentzen, ¿Baldakizu gero, politikia zer dan? ¿Abefzaletasuna noxik ona da politikia? Beintzat nire eskubetan jauniko ba'zintzaz kalabaza galantak emongo nenkixuz, bai gramatikian ta bafa bere izpafkarizan Nor zara ba zu abade jakintzu-jakintzuak miñaren ta idazkorezaren puntan erabiliteko? ¿Nun dago zure katolikio ixtate? Kontuz ibili ad: ostelko-oste juango naukik bai ta ikusiko juk nor dan mutil ori. Ezta nauka, zein ugetu miñua, erabili-ta erabili egitia. Difiozuna on-egin edo probau egin biaz dogu.

Beste idazki baten idazten zendun: "Euzko-Abadien afitian eztagola biaz dan menpetasun ta lotsarik nagosi eta eleiz-jagijari". ¿Ikusten dok ori! "David", zuk ueste dozun abadeak onak ixateko-na ta pusile lepuan afituta gixonak erailten ibili-zeuk gura dozulakak ixan biaz dabela. ¿Ondo yagok munduba zure eskutetan ballegoki! ¿Gura dauzatan esan ia mundu biaz gutsiñen bere euzko-abadeak baño esanagokorik dagan? Zuk ofenbaten, beste inoik ezalajaz legeak dakuz. ¿Zein lege da ba "expulsar sotanas" egiten dabena? ¿Primo-efiberistana? Ba, aren lagunak ziran emen Bizkaya'n abadeak expulsiu gure ebezanak. Nik ez-dakifan legeren bat zuk jakin biaz dozun, ezta? ¿Esatizta ba! Baña bien-bifafian, zure itzulkadak gora-bera, nasai-nasai nayagok; ba, arean, afen buruan sentzunik daukeanak, esango jok: "Ofek gauzok bituruyen lako ago zabaletik urten da, liberdiko emakunen buru-afietan baño eztozak safzen".

"David", katolikio-buruba efiten dabekak eztauko eskubiderik "Santuan" ixena lotsa gixijaz agotan afteko, eta, gixijago Deunen ixena agotan aftegunegz batera, biaz-bada zeu baño katolikio zintzuzako diranak iranduteko. Ba zeuk orixe egin dozun, Urigoiti'ko Ama. Neskut garbijaren ixena alpefik agotan afte, emakume abefzaliak iranduteko. ¿Geure Ama'ri lotsarik eztautzana, zelakua da?

Bafa be difiozkuzun: "Orozko'ko abefzaliak eleizixun ta eleizixonentzako diruba ukatu egin dabela", ta "Irlandaf katolikuek euren sakelik irakastola ta abaf efiten dabazala". Zuk ondo dakizu euzko-abefzaliak beste inok algiñuan laguntzen dautsela bai eleiz-gixon ta bai ikastola ta abafari, ta inoiz bere eztafe izpafingiz eskatu abadeak expulzetia, zuk efiten dozun lez.

Izpafkarizan inarduteko asmau be'dauka zeu binagor gixijago ta limoi-ur gozo geyago erabilixu, ezpabere jagun-barik geratu biaz zara.

Azkenez; irlandafat eta ingelandafak al-kafegaz bufukan ebiltzazarian, biak ziran kistafak. Zuk difiozu: "Irlandafak auferantzakada aundija: egin be dabe, dala kistaf gogugafik". Zelan da ba Irlandafak kistaf gogugafik katolikuek ekitzian aufera ta Ingelandafak kistaf gogo ta guztiz protestante-ekintzan aufera inardutea? Auxe moropiloa azkatzen jagundu akitz.

MUXIKA

Muxika'ko Abefzaliak Emakume Abefzale-Batzakuen askundiaz batera Afospide'af Jai jaunafaren omenez egingo diran euzko-jal abefkoyak Gafila'ren g'afenerako.

Gafila'ren 8'an.—Afatsaldeko ilunabafian, suzirikak eta biribilketa alayak, Ariatza'ko txistulari bikañak eta "Txakaf" ospetsuak, Arlatza'na eta Ugarte'na.

Gafila'ren 9'an.—Goxeko 6'etan Jaunafte orokafa 9 ta erdijetatik 10'etara Mendigoxialen eta Batzokijetako eta Emakume Abefzale-Batza'kuen ikufin eta Batzordien edufera "Ikusteder," en (Vista Alegre'n) Emeirik Eftxadonara (Pafokiyara) txistularijak auferik dirala, ezipatadantzari eta abaf, danak batera juateko, 11'ak lauren gixijagotan jaupa nagusija. Txonitza (sedukidaxu gero, politikia zer dan?) Abefzaletasuna noxik ona da politikia? Beintzat nire eskubetan jauniko ba'zintzaz kalabaza galantak emongo nenkixuz, bai gramatikian ta bafa bere izpafkarizan Nor zara ba zu abade jakintzu-jakintzuak miñaren ta idazkorezaren puntan erabiliteko? ¿Nun dago zure katolikio ixtate? Kontuz ibili ad: ostelko-oste juango naukik bai ta ikusiko juk nor dan mutil ori. Ezta nauka, zein ugetu miñua, erabili-ta erabili egitia. Difiozuna on-egin edo probau egin biaz dogu.

Beste idazki baten idazten zendun: "Euzko-Abadien afitian eztagola biaz dan menpetasun ta lotsarik nagosi eta eleiz-jagijari". ¿Ikusten dok ori! "David", zuk ueste dozun abadeak onak ixateko-na ta pusile lepuan afituta gixonak erailten ibili-zeuk gura dozulakak ixan biaz dabela. ¿Ondo yagok munduba zure eskutetan ballegoki! ¿Gura dauzatan esan ia mundu biaz gutsiñen bere euzko-abadeak baño esanagokorik dagan? Zuk ofenbaten, beste inoik ezalajaz legeak dakuz. ¿Zein lege da ba "expulsar sotanas" egiten dabena? ¿Primo-efiberistana? Ba, aren lagunak ziran emen Bizkaya'n abadeak expulsiu gure ebezanak. Nik ez-dakifan legeren bat zuk jakin biaz dozun, ezta? ¿Esatizta ba! Baña bien-bifafian, zure itzulkadak gora-bera, nasai-nasai nayagok; ba, arean, afen buruan sentzunik daukeanak, esango jok: "Ofek gauzok bituruyen lako ago zabaletik urten da, liberdiko emakunen buru-afietan baño eztozak safzen".

"David", katolikio-buruba efiten dabekak eztauko eskubiderik "Santuan" ixena lotsa gixijaz agotan afteko, eta, gixijago Deunen ixena agotan aftegunegz batera, biaz-bada zeu baño katolikio zintzuzako diranak iranduteko. Ba zeuk orixe egin dozun, Urigoiti'ko Ama. Neskut garbijaren ixena alpefik agotan afte, emakume abefzaliak iranduteko. ¿Geure Ama'ri lotsarik eztautzana, zelakua da?

Bafa be difiozkuzun: "Orozko'ko abefzaliak eleizixun ta eleizixonentzako diruba ukatu egin dabela", ta "Irlandaf katolikuek euren sakelik irakastola ta abaf efiten dabazala". Zuk ondo dakizu euzko-abefzaliak beste inok algiñuan laguntzen dautsela bai eleiz-gixon ta bai ikastola ta abafari, ta inoiz bere eztafe izpafingiz eskatu abadeak expulzetia, zuk efiten dozun lez.

Izpafkarizan inarduteko asmau be'dauka zeu binagor gixijago ta limoi-ur gozo geyago erabilixu, ezpabere jagun-barik geratu biaz zara.

Azkenez; irlandafat eta ingelandafak al-kafegaz bufukan ebiltzazarian, biak ziran kistafak. Zuk difiozu: "Irlandafak auferantzakada aundija: egin be dabe, dala kistaf gogugafik". Zelan da ba Irlandafak kistaf gogugafik katolikuek ekitzian aufera ta Ingelandafak kistaf gogo ta guztiz protestante-ekintzan aufera inardutea? Auxe moropiloa azkatzen jagundu akitz.

LEKEITIO'K

ONDARO'AKO JAYAK-ETA

Igazirikio igandez Ondafoa'ko Euzko-Batzoki eta Emakume A-Batza'ren zabalgunde-jai nagosija ospatuteko zala adierazota, jakifian ganian gengoan. Uri ofetara juateko deya eztenun eta jaso genduan. Egunkaz urte bi bete dira emengo E-Batzokija edegi zala, eta ondafotafak zintzuli eldu yakuzan jai aretara. Orain, geu euren jaira juatia, bidezku za. Eta ofezkero, etxian bazkaldu ondoren, belbilian safu eta juan gintzan Ondafoa'rantz.

Bidian giñoyazela, bide-ertzeko basetxeoko gastiñan iru edo lau une ta agure bat eguzan; guri agufka lenen asi ziranak umiak ixan ziran eta ¿Gora Euzkadi! didaf efiten eban, eta azkenerrako euzko-aguretxu maitagafija be, agufka asi zan. Bere abendafak giñala igafi eban, ba. Jazokun ofetan be, euzko-ixakerea zelakua dan oafu

ESPETXIAN

Espetxe burdialak ezia leikez ausi; txori gaxua? zetan azke jayo ta asi, ta andi aginduan katepian jausi? len azke, ta orain ¿zelau espexian bixi?...

Gauf-afte eztozu inoiz ezautu katerik; gaur-afte azke zifian eztauta bagarik, etzenden inoiz ixan jopu-bustafirik, egundi eztozu ixan nagusi ankefik...

¿Zetarako nai dozuz, ba, orain eguak ezin ba'dabe egaz? ¿Nun zure asmuak...? ¿Nun dozuz orain zere abesti gozauk...? ¿Azta-á, dautzubez burdina senduak...?

¿Zexori maitetxub, ezara or ligo, etzenden bixitza afu jopu ixateko, espexet bafurako etzifian zu jayo; jayozifian il-afte ezke bixiteko.

Euzkadi maite ori: jopu ixateko etzinduzan jaun onak egin; ¡ez egundo!

Jaunak egifia zara estuntzak anteko, afotzen jopu bage zuzen bixiteko, afano jareyak lez egaz egiteko, urdin neufibagia bustafijak austurik azke ixateko.

Euzkadi Abefija, kufun bijotzeko, euzkuak geru gagoz zeu azkatuteko.

E' TAR E.

ONDARROA

Goiz goxetik jaxo zan eguna itxaropenez apainduta eta eguzkiaren tximistak beren argifianaren indafa agerituri bixtu ebazan egalak zabaldurik bijotzetan poze-egin berebixikua. Efitko inguru geyan jantzia eguzan ¡el margodun ikufiarekaz eta apaintasun onegaz ikusixun edefeko zorjian eguan geure Ondafoa mafia...

Lastef azaldu zan egun onen andifiasuna. Omen ondifio eguak ondo zabandu baño len emen ziran azuko anai abefzaliak ofotirik: ofez batzuek eta berbiletan bestiak. Laguntzale zintzo onik besafkatu genduzan Batzoki'ko toki zabalian eta antze bixi-ixan giñan une bateko anafasunian.

Jaupa nagisirako orduan ainbat notin gertau zan eta Batzokiko atetik dan-danoko txadonarantz urriera egin genduban txistularijak auferik ziralta ta ondoren ezipatadantzarijak, agintari, ikufin eta erletu moitza. Txadonako zulo gutsiak bete ziran tximistaren zartara bezin ari eta begi bete-beteko notintzagaz benetan ikusufak ageritzen zan. Geure abeslarijak ekin euzton abestuten Refice'ren jaupari ta ez motel be. Auso supularia dan Urzelal jaun-azkafak be keyak atera euzton soñuari. Txonitza arazua egin eban lekaide karmel-daf agufagafija dan Ormatxeta'af Lontzi abak eta egija esateko beari bezin ondo estautzagu ezten inoiri ba: ausu egin eban benetan.

Jaupa eztenun ondoren dan-danok jun giñan enparantzara eta emen geure ezipatadantzarijak eta gorularijak jafaien onaren bifartez une alafits bat igaro egin euzan.

Otoruntzan edo zenbat batu giñian eta agifak zorofu ta miña labandu ondoren,

ARANBURU'TAR R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros, 5, 3.º DONOSTIA

MARTIKORENA Begietako gaxoen sendegilleta Garbay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

Txomin Olano'k Saltzen ditu, merke Plaza de las Escuelas, 10 g'n - Donostia

Karlatarrak eta fueruak

Oraingo "carlistak", erofta dabilta, le-nagokuk odola ixuriaz aldeztu zituzten gogayen aufla: "Jaungoikua eta Lege-Zafal," ren afika.

Eriotzara laistefka zizuan beren "Euzkal-Efia," ren berbizkunda ezin jasan dute, ezin iruntzi dute, amildegia zizuan "Euzkal-Efi" ura Euzkadi izenaz soin eta gogo-berifurik indafitu berbitzu dalako. Eta "España gloriosa"-rentzat dituzte beren goralmen eta maiteki guziak.

Baña, aldez guztiz ere, ez bedi inoif ez-bayan (dudan) jafi beren "euzkaldun-tasuna". ¿Ori ez! Bestela laistef jakikio di-ra asafe-mifaz deadafka: "¿Zuek baño "euzkaldun" amdiaguak gera gu! ¿Guk odola eman gendun "fueruen" aldeiz! ¿Zuek zer egin dezute?"

Carlista eban aotik ainbat aldiz eztenun izan degun esakera ontan, egi eta gezuf, bifatik dakusgu. Lokefite dezagun.

Egia da orain larigetamaf urte carlista euzkotafak gudatu ziralta espafial liberal-gudarostearen aufla, eta askok odola eta bizia eman zituala. ¿Baña zeren alde gudatu ziran? ¿Jaunkotasunaren aldeiz? ¿Fueruen aldeiz? ¿"Carlos," en aldeiz?

Orduko gure asaba zaf ayek, Jaungoikua eta Lagi-Zafaren maifala zintzo ayek, España'ko bakaulki edo "trono"-an jafi nai izan zun "Carlos," en gudarostearen aldeiz gudatu-ziran, ueste izanik "Carlos," i laguntza au egiaz ondo aldeztuta eta zainduta izango ziralta euzkotafen azkatasuneko eskubideak edo "fueruak".

Uste au izan ezipatzen gure antxifako asaba ayek, ezizan noski España'ko bakaulki-matasa ontan safutuko; eta ueste z edefki asko egiztuzten digu "Carlos," ek nai-ta-nai ez zifiet edo juramentu egin biaz izan zuala Gerriñako areit-pian, itza emanez euzkotafari bere gogai-aldez laguntzako azkatasun-erakundeak. Eta zifiet au "Carlos," ek baldintz edo kondizio au jafi zielako euzkotafak bere aldeiz gudatzeko.

Beraz "Carlos," ek zin egin bazuan, "fueruen" aldeiz, etzian bere buruz eta gutxiago bere gogoz egin: bifaturik aurkitu zalako baxik, efitik adoretubaren laguntza izan zezan bere asmoak betetzeko.

Baña gudaketa, lotsagafi onen elburudik etzan Jaunkotasuna aldeizta, ez euzkotafari "fueruak" zaintzea izan, "Carlos," i etzi-olako ardurarik ematen fuero-arazuek, España'ko bakaulki arazoak baño.

Eta gauza jakifia zan ofela izatea, "Carlos" bezelako bakaltzale edo "absoluto" bat ekin euki zeiljeko beste efi baten "fueruentzako" maifetasunik, gauza gaitza dalako parantzat bat Inglandaf'ko gauzaren maifala aundia izatia. Beraz "Carlos," ek agintza ori egin bazuan, euzkotafen afitian, alaxe zegokiolako egin zuan; orixe egin biaz zualako egin zuan bere asmoak betetzeko. "Carlos," en zifiet onek, etzuan ba izan beste gafantzirik; eta gure asaba zafak euzko-mendiak odolez gorifu zituzten "fueruak" aldeizten zituzlakuan "Carlos" España'ko bakaldun edo efeege izate-gafik.

Baña, gaufko karlista "euzkaldun" aundi oyeri afazoya emanik, egin zagan kontu gure asabak, antxifako euzkotaf bulartus ayek, "fueruen" aldeiz gudatu ziralta bakaulki, ez beste gauzafik, eta galdetu dezagun: ¿Zer dira "fueru" oyeek?

Egizko erantzuna, askok eta askok ez-dakiten edo esagutzen ez duten auxe da: "fueru" oyeekin efi banakaritza eta agin-pideta eskintzen digutela bakafik (autonomia administratua y leyes civiles). ¿Eta carlista "euzkaldun" aundiak ori deitzen diote "Fueros vasco-navarros...". ¿Eta norako edo noizko uesten digute, ba, gere abefi jabetasuna ta gure jatofitasun garbiaren esagupena? ¿Ala "euzkaldun" aundiak, eta "espafiol" aundiagoko izaten jafaitzea ote da "Euzkal-Efia," ren zaitzale ereduokofal izatea? Eta azkenik, ¿jaungoikuek euzkotaf emandako lufaldea bafteftu eta azotokua maifatu ta goratzen kemen gustiak itxultzea ote da Jaunkoizale zuzenak izatia? ¿Carlista" gixajo abek, Olazabalen morfo jafu edo esklabo abek, aldi edo denbora alpefik galitzen, "inuzentekeri" bat aldeizten bizi dirala ufengo idazkian argiro azalduko degu, Jainkoa lagun.

GATARJON.

BIOTZ-BEGIETAN

Libro de poesías con traducción castellana

Xabier de Lizardi (Prólogo de «Orixe»)

Txoriñua

Txori egazari begiran kutuna, iluragafi yat zeure abes leuna. ¿Emen egidazak euzko gaxoak, ofeikaz goguk ba, egaz-egin leik. Euz luma pitxi ditiraz polifak, euz abots samuf goguzan pitfjak, ixaf ni-nir antzo dabilazan begijak, fiçu alafu nadin ¡emon egizak...!

ENDAITZ.

Estamos en la primavera, época propicia para pintar las puertas, ventanas y miradores de su casa. Puede hacerlo todo usted misma, comprando las pinturas y esmaltes preparados que vende LA CASA DEL PINTOR Alameda de Urquijo, 12.—Bilbao.

ERRIJETATIK

BARAKALDO

Barakaldo'ko Euzko-Batzokija'ren zabalgundia dala-ta ilara onen 29, 30, eta garila eta 2'gafenean egingo diran jayen egitaraba.

29'gafen eguna.—Afatsaldeko 4 ta erdijetan: Asiko da Batzoki'ko pelota-txapelketa. Saferera azke ixango da eta dubarik izan euzko-jolasa gaberarte.

30'gafen eguna.—Batzokiko aretuan gaxeko zortzirak eta erdijetan ofelik-abesti aya, bertako antzezlari-talidiak egingo dau. Antzefiki onexek antzeztuko dira: "Ospa-ospa", "Sol de la cumbre" eta "Los Calmosos".

Antez-bifafietan euzko-abestijak eresaldieren laguntzaz, Saferarako defubak ingo zarie.

1'gafen eguna.— Gabeko bederatzijetan itzaldija egingo dau itzaldari argija dan itzaldiaf Estepan "Lauaxeta",

2'gafen eguna.—Goxeko saspik eta erdijetan, jaupa ta jaunafiza, Bingen deunen eftxadonan. Berteko Emakume Abefzale-Batza'k eraldu dau. Ostian goralgafija dan Euzkaldun'na ikufin bafieren onema.

Amafetan.—Agindari ta ordezkoen aferea zala ezipatadantzari ta gorularijaren biltzeta Batzoki'fik Bingen deunen Eftxadonaraño, amaikak eta erdijetan jaupa gogosija abestu dagijentzat.

Amabijakak eta erdijetan.—"Afandi Al" pelota-tokijian "Barakaldo'ko Euzko-Batzokija," ko eta uriko beste Batzoki gus-

tijetako gorulari ta ezipatadantzarijen dantzaketa.

Ordubatetan.—Oturuntra Emakume Abefzale-Batza'ko aretuan. Euzko-Alderdi Jeltzaliaren Agindarijakin.

Afatsaldeko lauretan.—"Afandi-Alde" pelota-tokijian, itzaldi ospetsubak abefzale-t